
Analýzy bezbariérovosti pěších 
tras v urbánním prostředí 

Jiří Horák1, Pavel Kukuliač1, Lucie Orlíková1,  
Renata Zdařilová2  

 
1 VŠB-TU Ostrava, HGF, k. geoinformatiky 

2 VŠB-TU Ostrava, FAST, k. městského stavitelství 

1 



Obsah 

• Kdo potřebuje bezbariérovost? Stárnoucí populace měst a 
očekávaný demografický vývoj  

• Současný přístup k mapování bezbariérovosti 

• Smart cities 

• Datové zdroje 

• úvodní analýza bezbariérovosti pěších tras v centrální části 
Ostravy na základě dostupných údajů z pasportů místních 
komunikací a DTM 

 

 

 

 

2 

Obsah 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



• Osoby se speciálními potřebami  

• Dočasná omezení nebo snížení mobility 
 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Pro koho to děláme? 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



• Senioři a demografické změny ve městech 
 

 

 

 

 

 

 

 

4 

Pro koho to děláme? 

h
tt

p
s:

//
ec

.e
u

ro
p

a.
eu

/e
ip

/a
ge

in
g

/s
it

es
/e

ip
ah

a/
fi

le
s/

lib
ra

ry
/5

4
ec

a
b

6
6

0
4

2
1

3
_

D
4

.p
d

f 



• Řešení městského prostředí: 15 minutes city, superblock, human scale, 
seatable city 

• Jak budovat příjemné lokální prostředí, jak je propojit „age-friendly“ cestou   

• Paříž, Barcelona, Amsterdam, Darmstadt   

 

 

 

 

 

5 

Urbánní plánování a změny 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



6 

Problémy v okolí 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 

Grabarek I., Zysk Z. (2021): Universal design in the design of 
means of transport and their infrastructure – accessibility of 
public transport. Urban Mobility and Smart Ageing 22-24.4. 
2021 



• Metodika mapování přístupnosti na území České republiky 
zahrnující výhradně uživatelská hlediska (MMR, pracovní skupina 
pro jednotnou metodiku mapování a kategorizaci přístupnosti 
prostředí, SONS, ADNEP) 

• Pražská organizace Vozíčkářů (metodiky kategorizace přístupnosti) 

 

 

 

 

 

7 

Rešerše 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



• Digitální mapa přístupnosti budov a prostor pro osoby s pohybovým 
postižením – semaforové značení, mapování dle POV; vstup do daného 
objektu, dostupnost výtahu, WC, parkování a v řadě případů i fotogalerie; 
doporučené přístupové trasy od bezbariérové zastávky MHD  

 

 

 

 

 

 

8 

Mapování v terénu 



• Základní právní předpisy a české technické normy postihující 
širokou oblast bezbariérového užívání pozemních komunikací               
a veřejných prostranství, zejména: 
• zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů 

• vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 
zabezpečujících bezbariérové užívání staveb 

• ČSN 73 6425-1 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní 
uzly a stanoviště – Část 1: Navrhování zastávek 

• ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací (příklad obr.) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

9 

Normy a předpisy - přístup v ČR 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



Kritéria 
• Šířka chodníku + odstup 

• Základní šířka 150 cm, tři typy okolí z hlediska odstupu: 
• Pevné (budovy, zábradlí apod.) – 25 cm 
• Dopravní (silnice, cyklostezka apod.) – 50 cm 
• Volné (záhon, volné prostranství apod.) – 0 cm 

• závislost na typu osoby 
• podélný sklon – 8,3 % 

• maximální délka s podélným sklonem 
• odpočívadla s minimální délkou 1,5 m a sklonem do 2% 

• příčný sklon – 2 % 
• výškové rozdíly – do 2 cm 
• neklouzavý povrch dle smykového tření a sklonu 
• mezery v roštu – do 2 cm 
• taktilní povrchy 
• vodící linie 
• přechody 
• parkoviště 

 
 
 
 

 
 

10 

Formalizace kritérií 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



Smart Cities 

11 

Smart Cities 

• Digital twins, BIM 

• Správa majetku, inženýrské sítě, návrhy, design – ale také hledání 
cest, analýzy dostupnosti a hledání tras se speciálními požadavky 

 

 

 

 

 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 

https://www.exds.com.au/training-you/12d-model-bim/ 



Datový model 

• Zápis kritérií do databáze – možnost jejich kombinace, využití při 
automatizované kontrole 

• Toad Data Modeller, Enterprise Architect 

 

 

 

 

 

 

12 

Datový model 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



• DTM MO  - obsah dle vyhlášky 233/2010 Sb. o základním obsahu TM obce 

• Mj. dopravní zařízení, zeleň, ostatní objekty (identifikace tyčových objektů) 

 

 

 

 

 

 

13 

Datové zdroje – DTM MO 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



• Chodníky, zpevněné plochy, výškové body 

• Příležitost pro výpočty sklonu 

 

 

 

 

 

 

14 

Datové zdroje – DTM MO 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



15 

Analýza bezbariérovosti 

• Prostorové analýzy v PostGIS 

• Šířka a odstup: 
• Generovat buffer odstupu kolem klasifikovaných objektů + kolem tyčových 

objektů, union 

• Ořezání chodníku o tento buffer ->B1 

• Další extenze o polovinu kontrolované šířky (0,75 m) -> B2 

• Dilatace „průchodných“ segmentů na požadovanou šířku ->B3 

• Rozdíl B3-B1 identifikuje příliš úzké úseky 

• Začištění (eliminace děr, třísek a prachu) 

 

 

 

 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



• Testování 

 

 

 

 

16 

Analýza bezbariérovosti v centru Ostravy 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



Kontrola 1.5 m   Kontrola 0.9 m 
 
 

 
 

17 

Analýza bezbariérovosti v centru Ostravy 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



Problémová místa: 
• Ul. 30.dubna 

• Šířka chodníku <0,9 m 

 

 

 

 

18 

Analýza bezbariérovosti v centru Ostravy 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



Problémová místa: 
• Křižovatka 28.října  

     a Vítkovická (ÚAN) 

• Šířka chodníku <0,9 m 

• Sloup v cestě 

 

 

 

 

19 

Analýza bezbariérovosti v centru Ostravy 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



• Problémová místa 

 

 

 

 

20 

Analýza bezbariérovosti v centru Ostravy 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



Problémová místa: Křižovatka Mariánskohorská, Nádražní, Mánesova 

 

 

 

21 

Analýza bezbariérovosti v centru Ostravy 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



Závěry 

• kontrola a úpravy stávajícího prostředí  

• konzultace architektonických a stavebních návrhů  

• lepší urbánní prostředí – prostředí pro každého 

• nejen hendikepovaní - také příjemný a nestísněný pohyb pro 
kohokoliv (a zdravý – nejen při pandemii) 

• příjemný design 

• využití digitální modelů měst (dvojčata nejen pro pasportizaci, 
evidenci, správu) 

• realizace další analýz podle dalších kritérií a doporučení – 
sklonu, přechodů, barevného kontrastu a vodicích linií atd.  

 

22 

Závěry 

 GIVS 2021, 3.– 4.5.2021, J.Horák 



 

 

Děkuji za Vaši pozornost. 

 

 

jiri.horak@vsb.cz 

 

https://geoinformatika-1.vsb.cz/sensor4walk/  

 

 

 

23 

mailto:jiri.horak@vsb.cz
https://geoinformatika-1.vsb.cz/sensor4walk/
https://geoinformatika-1.vsb.cz/sensor4walk/
https://geoinformatika-1.vsb.cz/sensor4walk/
https://geoinformatika-1.vsb.cz/sensor4walk/

